ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    XÃ HÀ BÌNH                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BC - UBND      Hà Bình , ngày        tháng 7  năm 2023

BÁO CÁO

Về  kết quả xử lý việc xả nước thải của Công ty VENUS làm ảnh hưởng đến

khu dân cư thôn Thịnh Vinh, xã Hà Bình

 Kính gửi: UBND huyện Hà Trung

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Trưởng phòng Tài nguyên & Môi trường

huyện Hà Trung về việc báo cáo kết quả xử lý việc xả nước thải của Công ty

VENUS làm ảnh hưởng đến khu dân cư thôn Thịnh Vinh, xã Hà Bình.

UBND xã Hà Bình báo cáo các nội dung cụ thể như sau:

Vào hồi 07h00 phút ngày 20/7/2023, UBND xã nhận được tin báo của

nhân dân về việc Công ty VENUS xả nước thải làm ảnh hưởng đến các hộ dân

thôn Thịnh Vinh phía sau giáp Công ty.

UBND xã đã mời Trưởng thôn Thịnh Vinh, đại diện phía Công ty

VENUS tiến hành kiểm tra hiện trường như sau:

Tại hiện trường ghi nhận khu vực giáp Công ty hộ ông Nguyễn Văn Lanh

thôn Thịnh Vinh sau trận mưa to có nước ngấm từ phía Công ty ra, chiều dài

theo tường Công ty  sang cổng nhà ông Lanh khoảng 15m, nước màu xanh đục

(có hình ảnh kèm theo).

 Phía UBND xã đã tiến hành lấy 02 mẫu nước và tiến hành lập Biên bản

hiện trường, đồng thời yêu cầu phía Công ty khẩn trương khắc phục tình trạng

môi trường cho nhân dân làm cơ sở xử lý các bước tiếp theo theo quy định của

Pháp luật. Giao cho Trưởng thôn Thịnh Vinh giám sát việc thực hiện khắc phục

của Công ty

(Có Biên bản kèm theo)

Đến nay, phía Công ty đã thực hiện khắc phục cụ thể:

- Đã sử dụng bơm nước hút lượng nước rò rỉ sang khu vực nhà dân.

- Xây dựng kế hoạch khắc phục sự cố như sau:

+ Lắp đặt nắp đậy tại trạm bơm nước thải công nghiệp, tránh nước mưa

chảy vào, dự kiến hoàn thành vào 15/8/2023.

+ Xây rãnh chống tràn hàng rào bảo vệ xung quanh trạm xử lý nước thải

công nghiệp. Thời hạn dự kiến hoàn thành：30/09/2023（02 tháng）

+ Công ty hỗ trợ nối đường nước sạch cho hộ gia đình anh Nguyễn Văn

Lanh trong thời gian nhà máy khắc phục sự cố.

Vậy UBND xã Hà Bình báo cáo UBND huyện Hà Trung, phòng Tài

nguyên & Môi trường biết chỉ đạo UBND xã thực hiện các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:                           CHỦ TỊCH
- UBND huyện (b/c);

- Phòng TN&MT (b/c);

- Lưu: VT, ĐCXD.

   Nguyễn Thành Đô

		2023-07-24T17:13:55+0700

		2023-07-24T17:19:46+0700

		2023-07-24T17:19:48+0700

		2023-07-24T17:21:14+0700